¹ De P. Joanne Cuvillonio (Couvillon), saepe dictum est in *Chronico POLANCI*, et alibi in nostris *MONUMENTIS*. Frequenter etiam ipsius mentio fit in *Canisii Epistulis*, a P. BRAUNSBERGER editis.

pur che fussi un altro più prouetto et di magior apparenza. Per la philosophia sarrà troppo bono il P. Alphonso; ma finalmente restarà alla consideratione de V. R. trattandolo col P. Canisio qual gente si habia a mandare per adesso.

2. Circa l' instrumento mandato in là per hauer il parere de V. R. et del P. Canisio, intendiamo che non piace nè anche troppo al cardinal, ma che più presto uorrebbe si facesse conforme alli capitoli che V. R. mandò qua, et di qua reuisti per N. P. si mandorno à Roma. Vero è che moue un poco de difficultà il rettor antiquo sopra la iurisdictione, la qual li capitoli detti rimettono in tutto al ordinario; perchè dice che il vicario sta in Augusta, et che se mettesi in suo luogo la iustitia seculari per castigare li scholari, non si fermarebbe nesuno nella uniuersità. Ci occorreua che potrebbe pigliarse questo expediente, che il rettor detto di S.^{to} Hieronymo (il quale, potendosi, sempre deuerà esser' prete seculari) forsi il medesimo sustituto del vescouo, o uero del suo vicario per exercitar la iurisdictione coerci[ti]ua, et che fossi della Compagnia nostra presentar' il tal rettor, acciò li fosse data la iurisdictione, et rimouerlo quando li paresse che conuiene, et anche al tempo che exercita l' officio lo potrebbe drizzar'; poichè, quanto al gouerno, starrà sotto li nostri. Pur di questo et qualche altra cosa, se ci serrà, V. R. uederà quello che serrà più expediente; et però sarrebbe molto al proposito che per questi principii si trouassi V. R. in Dilinga et anche il P. Canisio, se li parerà, et trattaranno con lo antiquo rettor' che si parte oggi o dimane dritto a Dilinga, et si darrà ordine in tutte le cose, et però N. P. fa conto de differire il contratto, cioè la stipulatione di esso, insino a tanto che V. R., trouandosi presente, ueda le cose, et scriua il suo parere; et se questo si potrà fare auanti che il cardinal parta de Italia, se stipularà; et se non, lo farrà lui in Spagna, o uero tornato che serrà qua ¹. Questo scritto potrà esse[re] uada duplicato, drizzando uno in Augusta, altro a Monachio acciò troui la R. V., o uero il P. Canisio, poichè ha de seruire per tutti dua. Del resto

¹ Vide epist. 206, n. 3; ut supra, annot 4 hujus epist.

che occorrerà, se scriuerà per la uia ordinaria de Augusta. Nostro Padre preposito e tutti ci ricomandiamo etc. De Trento, li 18 de 7.^{bre} 1563.